VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 2084/VPCP-KSTT

V/v thực hiện quy trình liên thông
điện tử đối với 02 nhóm thủ tục

hành chính thiết yếu tại Đề án 06

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________________________

Hà Nội, ngày 30 tháng 3 năm 2023

      Kính gửi:
- Bộ trưởng các Bộ: Công an, Lao động - Thương binh và Xã hội,
Tư pháp, Y tế;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

Thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao1,
Văn phòng Chính phủ đã chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan: Công an, Tư pháp,
Y tế, Lao động, Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm Xã hội Việt Nam xây dựng
quy trình liên thông điện tử để triển khai điểm tại thành phố Hà Nội và tỉnh
Hà Nam đối với hai nhóm thủ tục hành chính liên thông: Đăng ký khai sinh,
đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử,
xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng. Trên cơ sở kết
quả làm điểm và ý kiến tham gia của các Bộ, cơ quan nêu trên và Ủy ban nhân dân
thành phố Hà Nội, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam, Văn phòng Chính phủ đã tiếp
thu hoàn thiện quy trình liên thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính
nêu trên (xin gửi kèm theo), làm cơ sở triển khai thực hiện cho đến khi cấp có
thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định và chỉ đạo của
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

Để triển khai 02 quy trình liên thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành
chính nêu trên đạt hiệu quả, nâng cao chất lượng phục vụ người dân,
đáp ứng mục tiêu, yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, trên cơ sở kết
quả triển khai điểm.

Văn phòng Chính phủ trân trọng đề nghị Đồng chí Bộ trưởng các Bộ:
Công an, Tư pháp, Y tế, Lao động, Thương binh và Xã hội, Chủ tịch Ủy ban nhân dân
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Tổng giám đốc Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
như sau:

1 Khoản 22 mục I Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03 tháng 2 năm 2023 của Chính phủ về phiên họp thường kỳ
tháng 01 năm 2023 trực tuyến với địa phương và Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của
Thủ tướng Chính phủ.

2

1. Đề nghị Bộ Công an tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện Phần mềm dịch vụ
công liên thông và hạ tầng bảo đảm việc triển khai toàn quốc thuận lợi, đơn giản,
thông suốt, hiệu quả.

2. Đề nghị các Bộ, cơ quan: Tư pháp, Y tế, Lao động, Thương binh và Xã hội,
Bảo hiểm xã hội Việt Nam hoàn thiện các Hệ thống thông tin của bộ, cơ quan đáp
ứng yêu cầu triển khai liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính nêu trên;
hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động khi thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ
trì, phối hợp với Bộ Công an kết nối Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành
chính cấp tỉnh với Phần mềm dịch vụ công liên thông và tổ chức triển khai thực
hiện liên thông điện tử đối với hai nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh,
đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai
tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng tại địa phương
theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của Đồng chí./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTg Trần Hồng Hà (để báo cáo);
- VPCP: BTCN;
- Lưu: VT, KSTT (3b).NTBN

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-03-30T08:43:53+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!